1

2

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» февраля 2025 г. № 16
с. Ковалево

«Об утверждении перечня муниципальных программ
 Ковалёвского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области на 2023-2029 годы»

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Ковалёвском сельском поселении Лискинского муниципального района Воронежской области», утвержденного Решением Совета народных депутатов Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области  от 26.05.2016 г. № 59 (ред. решений №148 от 27.04.2018, №113 от 28.08.2017, №193 от 21.03.2019 ; №240 от 20.02.2020, №11 от 30.10.2020; №51 от 11.03.2021) администрация Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Перечень муниципальных программ Ковалёвского сельского поселения на 2023-2029 год согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ковалевского сельского поселения:
-№65 от 15.11.2022 «Об утверждении перечня муниципальных программ
 Ковалевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 2023-2028 годы»;
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ковалёвского
сельского поселения                                                                           Е.К.Гайдук

Приложение
к постановлению Администрации
Ковалевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от 18.02.2025г. №16

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ Ковалёвского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации муниципальной программы Администрации Ковалевского сельского поселения

	1
	2
	3
	5

	1
	«Развитие и сохранение культуры поселения»  2023-2028гг.
Подпрограмма 1 «Организация досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры»

	Администрация Ковалевского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области
	Строительство, реконструкция, реставрация, капитальный ремонт, текущий ремонт объектов культуры, культурного наследия, муниципальных культурно-досуговых учреждений администрации Ковалевского сельского поселения; сохранение и развитие инфраструктуры  муниципальных учреждений культуры; сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного творчества сельских территорий; развитие кинообслуживания сельского населения; обеспечение сохранности архивных документов администрации Ковалевского сельского поселения.

	2
	«Муниципальное управление и гражданское общество»  2023-2028гг.
  Подпрограмма 1. «Функционирование высшего должностного лица местной администрации»
Подпрограмма 2. «Управление в  сфере функций органов местной администрации»
Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы».
Подпрограмма 4.  «Повышение устойчивости бюджета поселения»
Подпрограмма 5. «Защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности»
Подпрограмма 6. «Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта»
Подпрограмма 7. «Финансовое обеспечение
 муниципальных образований Воронежской области для исполнения переданных полномочий»
Подпрограмма 8.
«Социальная поддержка граждан»
	Администрация Ковалевского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области
	Материально-техническое обеспечение деятельности главы администрации поселения, структурных подразделений администрации; социально-бытовое обслуживание сотрудников администрации поселения; финансовое обеспечение деятельности главы администрации Ковалевского сельского поселения, обеспечение предоставления гражданам муниципальных услуг в полном объёме и надлежащего качества; финансовое обеспечение деятельности органов  местного самоуправления, финансовое обеспечение выполнения других  обязательств, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности подведомственных учреждений.
Нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного процесса в Администрации Ковалевского сельского поселения; составление проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период; организация исполнения муниципального бюджета и формирование бюджетной отчетности; управление резервным фондом администрации  и иными резервами на исполнение расходных обязательств администрации; управление государственным долгом Лискинского муниципального района Воронежской области; обеспечение финансового контроля; обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в Ковалевском сельском поселении; финансовое обеспечение выполнения обязательств, в том числе реализация мероприятий муниципальной программы по повышению эффективности бюджетных расходов Лискинского муниципального района Воронежской области на период до 2028 года.
Социальное обслуживание населения, развитие инфраструктуры сферы  физической культуры и спорта, совершенствование систем физического воспитания населения. Развитие системы оповещения населения Ковалевского поселения; развитие материально-технической базы аварийно-спасательных служб и формирований; совершенствование системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; освежение запасов и продление сроков эксплуатации средств индивидуальной защиты населения; создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на базе единой дежурно-диспетчерской службы Лискинского муниципального района Воронежской области; дооснащение оборудованием и снаряжением противопожарной службы; развитие систем связи, информатизации и управления; финансовое обеспечение выполнения обязательств.
Укрепление общественного порядка, противодействие преступности; обеспечение общественной безопасности;
реализация права лиц, замещавших должности муниципальной службы в администрации Ковалёвского сельского поселения на  получение пенсии за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством.

	3
	«Развитие территории поселения» в 2023-2028 году

Подпрограмма 1 «Развитие сети уличного освещения».
Подпрограмма 2 "Благоустройство территории поселения"
Подпрограмма 3 "Содержание мест захоронения и ремонт военно-мемориальных объектов"
Подпрограмма 4  "Благоустройство мест массового отдыха поселения"
Подпрограмма 5  " Энергоэффективность и развитие энергетики "
Подпрограмма 6  "Реконструкция, ремонт сетей и объектов водоснабжения"
Подпрограмма 7  "Развитие градостроительной деятельности поселения»

	Администрация Ковалевского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области
	Развитие коммунальной инфраструктуры, повышение качества водоснабжения, текущий ремонт водопроводных сооружений, финансовое обеспечение выполнения обязательств.
Создание условий для массового отдыха жителей Ковалевского поселения и организация благоустройства мест массового отдыха населения, благоустройство, содержание, текущий ремонт парков и скверов, организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организация благоустройства  озеленения территории Ковалевского сельского поселения, охрана окружающей среды, содержание  и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановления мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений расположенных на территории поселения, повышение престижности проживания в сельской местности.
Развитие эффективной и ресурсосберегающей экономики на территории Ковалевского сельского поселения Лискинского муниципального района, а также роста уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе модернизации, технического развития и перехода к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.

	4
	«Использование и охрана земель на территории Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» на 2020-2028 годы

	Администрация Ковалевского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории Ковалёвского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в том числе:
- предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;
- обеспечение рационального использования земель;
- восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

	5
	«Развитие транспортной системы» на 2025-2029годы
Подпрограмма 1. Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения
Выполнение мероприятий подпрограммы позволит развивать транспортную доступность и инфраструктуру, увеличить протяженность дорог, отвечающих нормативным требованиям.
Подпрограмма 2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения
Выполнение мероприятий подпрограммы позволит привести имеющиеся автомобильные дороги к необходимым транспортно-эксплуатационным характеристикам, а также сократить протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям.
Подпрограмма 3. Комплекс работ по обеспечению безопасности дорожного движения и содержанию дорог общего пользования местного значения на территории поселения
Выполнение мероприятий  подпрограммы позволит повысить комфорт и обеспечить безопасность для всех участников дорожного движения, сократить количество дорожно–транспортных происшествий.
	Администрация Ковалевского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области
	Поддержание дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путём содержания 100 процентов  дорог и сооружений на них;
Увеличение протяжённости соответствующих нормативным требованиям дорог за счёт ремонта.
Развитие транспортной инфраструктуры, проектирование и строительство новых дорог.
Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.